
2020학년도

포천삼정초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

포천삼정초등학교



포천삼정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-11 예산액 620,472,000

제2020학년도 포천삼정초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 613,480,000원"을 "세입·세출 각각 620,472,000원"으로 한다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 포천삼정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경4회 395,079 850,539 620,472 225,393 57.1 -230,067 -27

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 58,518 9.4

학생복지/교육격차 해소 132,159 21.2

기본적 교육활동 119,968 19.3

선택적 교육활동 77,986 12.5

교육활동 지원 60,996 9.8

학교 일반운영 170,834 27.5

학교 재무활동 11 0

이전수입 지방자치단체이전수입 21,950 3.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 570,269 91.9

이전수입 기타이전수입 0 0

자체수입 학부모부담수입 9,778 1.5

자체수입 행정활동수입 6,721 1

기타수입 전년도이월금 11,754 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 592,219 811,635 -219,416

1.지방자치단체이전수입 21,950 18,331 3,619

1.비법정이전수입 0 18,331 -18,331

1.기초지방자치단체전입금 0 18,331 -18,331

1.자치법규근거보조금(기초) 0 18,331 -18,331

2.교육경비보조금 21,950 0 21,950

1.기초지방자치단체전입금 21,950 0 21,950

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,950 0 21,950
2020년도 미래인재핵심역량육성사업 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2020년 찾아가는 포천 문화예술 교실 : 

750,000원*1교=
750,000

2020년도 초등생존수영 보조금 : -650,000원*1

교=
-650,000

2020년도 초등생존수영 보조금 : 650,000원*1

교=
650,000

학교4-H 과제활동지원사업 : 1,200,000원*1교 

=
1,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 570,269 793,304 -223,035

1.교육비특별회계전입금수입 570,269 793,304 -223,035

1.교육비특별회계전입금 570,269 793,304 -223,035

1.학교운영비전입금 261,626 341,106 -79,480
학교기본운영비(총액교부) : 18,300,000원 * 1

교 =
18,300,000

학교기본운영비(총액교부) : -300,000원 * 1교

 =
-300,000

학교기본운영비(표준교육비,건물유지비,교원연

구비,평탄화보정) : 245,420,000원 * 1교 =
245,420,000

학교기본운영비(표준교육비,건물유지비,교원연

구비,평탄화보정) : -1,794,000원 * 1교 =
-1,794,000

2.목적사업비전입금 279,057 452,198 -173,141
(목)교육공무직원처우개선비 : 48,304,000원 *

 1교 =
48,304,000

(목)혁신공감학교운영 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

(목)제3종시설물정기안전점검 : -31,000원 * 1

교 =
-31,000

(성립전_1추)(목)제3종시설물정기안전점검 : 

2,482,000원 * 1교 =
2,482,000

(성립전_1추)(목)행정실무사인건비 : 

14,510,000원 * 1교 =
14,510,000

(성립전_1추)(목)행정실무사인건비 : 

14,510,000원 * 1교 =
14,510,000

(목)방역물품구입 : 58,000원 * 1교 = 58,000

(성립전_1추)(목)방역물품구입 : 135,000원 * 

1교 =
135,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄교실인건비 : 

21,507,000원 * 1교 =
21,507,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)초등돌봄교실인건비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(목)원어민보조교사운영비 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_1추)(목)원어민보조교사운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(목)농어촌방과후학교운영비 : 1,360,000원 * 

1교 =
1,360,000

(목)농어촌방과후학교운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(목)소프트웨어교육학교지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)공기정화장치임대및유지관리

비지원 : 3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)(목)학생보호인력운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(목)통학차량운영비 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(목)코로나19관련 소독비 지원 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(목)영어교육격차해소 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽지원비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(목)2020 찾아가는 문화예술교실 운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(목)정수장치시설유지비 : 2,400,000원 * 1교 

=
2,400,000

(목)생존수영교육운영비 : -650,000원 * 1교 = -650,000

(목)생존수영교육운영비 : 650,000원 * 1교 = 650,000

(목)흡연예방실천학교지원비 : 1,050,000원 * 

1교 =
1,050,000

(목)특수교육방과후교실운영비 : 1,260,000원 

* 1교 =
1,260,000

(성립전_3추)(목)교육환경개선(책걸상교체) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)(목)원거리통학비지원 : 272,000

원 * 1교 =
272,000

(목)급식교육공무직원인건비 : 2,520,000원 * 

1교 =
2,520,000

(목)특수방과후교실 운영비 : 2,590,000원 * 1

교 =
2,590,000

(성립전_3추)(목)행정실무사인건비 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(목)아동특별돌봄지원 : 5,400,000원 * 1교 = 5,400,000

(목)보건교사보수교육비 : 40,000원 * 1교 = 40,000

3.급식비지원금 21,057 0 21,057
(목)학교급식경비(식품비+운영비) : 

24,056,000원 * 1교 =
24,056,000

(목)학교급식경비(식품비+운영비) : 

-8,765,000원 * 1교 =
-8,765,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(목)학교급식경비(식품비+운영비) : 5,766,000

원 * 1교 =
5,766,000

4.돌봄활동운영비지원금 8,529 0 8,529
(성립전_1추)(목)초등돌봄교실운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(목)초등돌봄교실운영비 : 6,529,000원 * 1교 

=
6,529,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0
정수장치시설유지비 : 40,000,000원+2,400,000

원*1회=
42,400,000

정수장치시설유지비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

정수장치시설유지비 : -40,000,000원*1교 = -40,000,000

2.자체수입 16,499 22,045 -5,546

1.학부모부담수입 9,778 18,242 -8,464

1.수익자부담수입 9,778 18,242 -8,464

1.급식비 9,778 16,128 -6,350

1.급식비 9,648 15,489 -5,841 교직원급식비 : 4,400원*186일*18명= 14,732,000

교직원급식비 : ((4,260원*145일*15명)+(4,260

원*80일*1명)+41,320원) - 9,841,000원 =
-193,000

교직원급식비 : -4,891,000원*1회= -4,891,000

2.우유급식비 130 639 -509 교직원우유대금 : -758,000원*1회= -758,000

교직원우유대금 : 480원*185일*10명= 888,000

2.방과후학교활동비 0 2,114 -2,114

1.방과후학교활동비 0 2,114 -2,114

2.행정활동수입 6,721 3,803 2,918

1.사용료및수수료 100 1,028 -928

1.사용료및수수료 100 1,028 -928

1.사용료 100 1,028 -928 사용료수입 : (100,000원*1회) - 50,000원 = 50,000

사용료수입 : 50,000원*1회= 50,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0 자산매각대금 : 50,000원*1회= 50,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

자산매각대금 : (50,000원*0회) - 50,000원 = -50,000

3.보증금회수 5,000 0 5,000

1.보증금회수 5,000 0 5,000

1.보증금회수 5,000 0 5,000
임차보증금(원어민) : (5,000,000원*1회) - 

4,000,000원 =
1,000,000

임차보증금(원어민) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.기타행정활동수입 1,621 2,775 -1,154

1.이자수입 1,560 2,700 -1,140

1.이자수입 1,560 2,700 -1,140 이자수입 : 50,000원*5회= 250,000

이자수입 : (130,000원*12회) - 250,000원 = 1,310,000

2.기타행정활동수입 61 75 -14

1.기타행정활동수입 61 75 -14 기타행정활동수입 : 50,000원*1회= 50,000

기타행정활동수입 : (60,830원*1회) - 50,000

원 =
11,000

3.기타수입 11,754 16,859 -5,105

1.전년도이월금 11,754 16,859 -5,105

1.순세계잉여금 11,743 16,850 -5,107

1.순세계잉여금 11,743 16,850 -5,107

1.순세계잉여금 11,743 16,850 -5,107 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

순세계잉여금 : (11,742,310원*1회) - 

5,000,000원 =
6,743,000

2.정산대상재원사용잔액 11 9 2

1.정산대상재원사용잔액 11 9 2

1.정산대상재원사용잔액 11 9 2 보조금반환확정액 : 10,110원*1회= 11,000

세입합계 620,472 850,539 -230,067
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,518 92,939 -34,421

1.기타 교직원보수 8,044 9,245 -1,201

1.학교운영지원수당 8,044 9,245 -1,201

1.[초]교원연구비 8,044 0 8,044

1.학교운영지원수당 8,044 0 8,044 교원연구비(교장) : 75,000원*1명*12월 900,000

교원연구비(보직교사) : (60,000원*1명*12

월) - 1,440,000원 =
-720,000

교원연구비(보직교사) : 60,000원*2명*12

월
1,440,000

교원연구비(5년이상) : 330,000원*1회= 330,000

교원연구비(5년이상) : (55,000원*1명*12

월+55,000원) - 1,980,000원 =
-1,265,000

교원연구비(5년이상) : 55,000원*3명*12월 1,980,000

교원연구비(5년미만) : -420,000원*1회= -420,000

교원연구비(5년미만) : (70,000원*7명*12

월-81,000원) - 5,040,000원 =
759,000

교원연구비(5년미만) : 70,000원*6명*12월 5,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 50,474 83,694 -33,220

1.교직원연수 1,720 3,600 -1,880

1.[초]직무연수 1,120 0 1,120

1.일반수용비 1,120 0 1,120
교직원직무연수교육경비 : (200,000원*12

월) - 3,000,000원 =
-600,000

교직원직무연수교육경비 : 250,000원*12월 3,000,000

교직원직무연수교육경비 : -1,280,000원*1

회=
-1,280,000

2.[초]자율연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 자율연수경비 : 100,000원*6명 600,000

2.교직원복지 48,754 80,094 -31,340

1.[초]이전비 450 0 450

1.여비 450 0 450
이전비(상반기) : (450,000원*1회) 

-500,000원 =
-50,000

이전비(상반기) : 500,000원*2회 1,000,000

이전비(상반기) : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

이전비(하반기) : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

이전비(하반기) : 500,000원*2회 1,000,000

장예지 2020년 11월 11일 16시 00분 53초 8 경기도교육청 포천삼정초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

이전비(하반기) : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교육공무직원처우개선비 48,304 0 48,304

1.교직원복지비 48,304 0 48,304 근속수당 : 25828500원*1회 25,829,000

급식비 : 8200000원*1회 8,200,000

가족수당 : 3200000원*1회 3,200,000

맞춤형복지비 : 4900000원*1회 4,900,000

명절휴가보전금 : 3250000원*1회 3,250,000

정기상여금 : 2925000원*1회 2,925,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,159 140,512 -8,353

1.급식 관리 55,503 64,457 -8,954

1.학교급식운영 55,503 64,457 -8,954

1.[초]대체근로자인건비 374 0 374

1.기간제직원인건비 374 0 374
대체인력인건비 : (9,340원*4시간*10회) -

 561,000원 =
-187,000

대체인력인건비 : 9340원*4시간*15회 561,000

2.[초]우유급식비 130 0 130

1.우유대금 130 0 130
(수)우유대금(교직원) : (480원*3명*90일)

 - 888,000원 =
-758,000

(수)우유대금(교직원) : 480원*10명*185일 888,000

3.[초]급식운영비 28,054 0 28,054

1.일반수용비 28,054 0 28,054 (목)급식실 운영비 : 200원*27명*186일 1,005,000

(목)급식실 운영비 : ((200원*25명*112일)+(200

원*26명*3일)+331,000원) - 1,005,000원 =
-98,000

(목)급식실 운영비 : (200원*144일*30명) 

-907,000원 =
-43,000

(목)외북초전출금(초) : (3,710원*144일

*29명-105,680원)-10,345,000원 =
5,043,000

(목)외북초전출금(초) : ((3,710원*25명*112일)+(3,710

원*3일*26명)-333,000원) - 20,540,000원 =
-10,195,000

(목)외북초전출금(초) : 4090원*27명*186

일
20,540,000

(수)외북초전출금(교직원) : 4100원*18명

*186일
13,727,000

(수)외북초전출금(교직원) : ((4,060원*144일*15

명)+(4,060원*70일)+147,620원)-9,379,000원=
-177,000

(수)외북초전출금(교직원) : ((4,060원*15명*148

일)+(90일*4,060원)) - 13,727,000원 =
-4,348,000

(목)식재료꾸러미지원비 : 50,000원*26명 

=
1,300,000
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(목)농협몰사업지원비 : 50,000원*26명 = 1,300,000

4.[초]기타학교급식운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0 비상급식지원비 : 8000원*30명*3일 720,000

비상급식지원비 : -720,000원*1회= -720,000

5.[초]급식(배식)보조원인건비 26,945 0 26,945

1.무기계약직원인건비 23,626 0 23,626
인건비 : (1,823,000원*8월+1,040,000원) 

- 16,407,000원 =
-783,000

인건비 : (1,823,000원*6월+770,000

원)-12,761,000원=
-1,053,000

인건비 : -2,863,000원*1회= -2,863,000

인건비 : 1823000원*9월 16,407,000

(목)인건비_급식경비 : 500원*27명*186일 2,511,000

(목)인건비_급식경비 : (500원*144일*30명

+45,000원)-1,439,000원=
766,000

(목)인건비_급식경비 : ((500원*25명*112

일)+(500원*3일*26명)) - 2,511,000원 =
-1,072,000

(수)인건비 : ((200원*15명*148일)+(90일

*200원)) - 1,005,000원 =
-543,000

(수)인건비 : 300원*18명*186일 1,005,000

(수)인건비 : ((200원*144일*15명)+(200원

*70일))-462,000원=
-16,000

연차수당 : 101740원*15일 1,527,000

퇴직금 : 3998450원*1회 3,999,000

(목)인건비_급식공무직 : 2,520,000원*1회

=
2,520,000

시간외근무수당 : 19,070원*64시간= 1,221,000

2.무기계약직원법정부담금 3,319 0 3,319
국민연금 : (90,465원*12월) - 1,307,000

원 =
-221,000

국민연금 : 219,000원*1회= 219,000

국민연금 : 2420000원*4.5%*12월 1,307,000

고용보험 : 2450000원*1.65%*12월 486,000

고용보험 : 30,000원*1회= 30,000

산재보험 : 2450000원*1.05%*12월 309,000

건강보험 : 2450000원*3.335%*12월 981,000

건강보험 : (89,360원*12월) - 981,000원 

=
92,000

요양보험 : 2450000원*3.335%*10.25%*12월 101,000
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요양보험 : (9,600원*12월) - 101,000원 = 15,000

2.보건관리 21,059 21,857 -798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,693 7,617 -1,924

1.[초]학교안전공제회비 110 0 110

1.학생복지비 110 0 110 학교안전공제회비(초) : 4,400원*30명 132,000

학교안전공제회비(초) : -22,000원*1회= -22,000

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0 소변검사비 : -24,000원*1회= -24,000

소변검사비 : 1,000원*24명 24,000

건강검진비 : -220,000원*1회= -220,000

건강검진비 : 22,000원*10명 220,000

구강검사비 : 8,000원*24명 192,000

구강검사비 : -192,000원*1회= -192,000

3.[초]보건실운영 4,533 0 4,533

1.일반수용비 1,340 0 1,340 보건실운영소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

보건실운영소모품구입비 : 200,000원*4회 800,000

보건실침구류구입및세탁비 : 200,000원*2

회=
400,000

보건실침구류구입및세탁비 : (150,000원*2

회) - 400,000원 =
-100,000

(목)보건교사보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 200 0 200
보건실행사운영비 : (500,000원*2회) - 

1,200,000원 =
-200,000

보건실행사운영비 : 300,000원*4회 1,200,000

보건실행사운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

보건교육자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 993 0 993 약품구입비 : 200,000원*4회 800,000

(성립전_1추)(목)방역물품구입비 : 

135,000원*1회=
135,000

(목)방역물품구입비 : 57,200원*1회= 58,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 보건실운영비품구입비 : 500,000원*2회 1,000,000

보건교육교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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4.[국고][초][국]흡연예방사업운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 금연프로그램운영비 : 150,000원*1회= 150,000

홍보및기타운영비 : 300,000원*3회= 900,000

2.학교환경위생관리 15,366 14,240 1,126

1.[초]먹는물관리 5,245 0 5,245

1.일반수용비 4,245 0 4,245 수질검사 : 450,000원*2회+125000원*2회 1,150,000

저수조청소 : 220,000원*3회 660,000

정수장치시설유지보수 : 200000원*12월 2,400,000

정수장치시설유지보수 : (35,000원*1회) -

 2,400,000원 =
-2,365,000

(목)정수장치시설유지보수및먹는물지원 : 

240,000원*10회 =
2,400,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
냉온수기식수구입비 : (250,000원*4회) - 

1,500,000원 =
-500,000

냉온수기식수구입비 : 250,000원*6회 1,500,000

2.[초]공기질측정 715 0 715

1.일반수용비 715 0 715 공기질측정수수료 : 715000원*2회 1,430,000

공기질측정수수료 : (715,000원*1회) - 

1,430,000원 =
-715,000

3.[초]방역관리 5,760 0 5,760

1.일반수용비 5,760 0 5,760
방역관리비 : (200,000원*5회) - 600,000

원 =
400,000

방역관리비 : 100,000원*6회 600,000

(목)코로나19관련소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

코로나19관련소독비 : 280,000원*13회

-80,000원=
3,560,000

4.[초]공기질관리 3,646 0 3,646

1.일반수용비 3,386 0 3,386
공기청정기임대비(미지원실) : 40000원*5

실*10월
2,000,000

공기청정기임대비(미지원실) : -1,854,000

원*1회=
-1,854,000

(성립전_1추)(목)공기청정기임대비(지원실) : 

38,670원*8실*10월+38,670원*4실*1월-8,280원=
3,240,000

2.비품구입비 260 0 260 미세먼지간이측정기 : 130,000원*2개= 260,000

3.교육격차 해소 0 2,083 -2,083

1.누리과정비지원 0 2,083 -2,083

4.학생복지 55,597 52,115 3,482
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1.학생복지운영 55,597 52,115 3,482

1.[초]졸업앨범제작 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
졸업앨범구입비 : (50,000원*5부) - 

490,000원 =
-240,000

졸업앨범구입비 : 70,000원*7부 490,000

2.[초]통학차량운영지원 55,347 0 55,347

1.무기계약직원인건비 12,195 0 12,195
인건비 : (911,500원*9월+230,000

원)-8,596,000원=
-162,000

인건비 : 119,000원*1회= 119,000

인건비 : 911500원*10월 9,115,000

인건비 : (911,500원*9.3월) - 9,115,000

원 =
-638,000

연차수당 : -370,000원*1회= -370,000

연차수당 : 44,280원*12일 532,000

퇴직금 : 1332030원*1회 1,333,000

퇴직금 : 1,344,000원*1회= 1,344,000

초과근무수당 : 92,200원*10회 922,000

2.기간제직원인건비 374 0 374 대체인력인건비 : 9,340원*4시간*10일= 374,000

3.일반수용비 41,667 0 41,667
(목)통학차량운영비 : 3,330,000원*12월

+40,000원
40,000,000

통학차량운영비 : (3,068,000원*1회) - 

5,000,000원 =
-1,932,000

통학차량운영비 : 5000000원*1회 5,000,000

통학차량운영비 : -1,401,760원*1회= -1,401,000

4.무기계약직원법정부담금 1,111 0 1,111 국민연금 : 900000원*4.5%*12월 486,000

국민연금 : (32,910원*12월) - 486,000원 

=
-91,000

국민연금 : 77,000원*1회= 77,000

고용보험 : 900000원*1.65%*12개월 179,000

산재보험 : 900000원*1.05%*12개월 114,000

건강보험 : -52,000원*1회= -52,000

건강보험 : 900000원*3.335%*12개월 361,000

요양보험 : 900000원*3.335%*10.25%*12개

월
37,000

3.기본적 교육활동 119,968 143,489 -23,521
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1.교과 활동 115,168 136,887 -21,719

1.교과활동지원 37,567 16,415 21,152

1.[초]학습준비물구입 1,050 0 1,050

1.학습준비물 1,050 0 1,050 학습준비물구입 : 30,000원*35명 1,050,000

2.[초]보결(대강)수업관리 375 0 375

1.운영수당 375 0 375 보결수업관리 : 15,000원*25시간 375,000

3.[초]기초학력지도 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 기초학력비 : 250,000원*1회 250,000

4.[초]성장배려학년제 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 성장배려학년제확산 : 150,000원*2회 300,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생주도프로젝트활동비 : 200,000원*10회 2,000,000

6.[초]혁신공감학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,500 0 7,500 교육공동체대토론회운영 : 300,000원*2회= 600,000

교육공동체대토론회운영 : -600,000원*1회

=
-600,000

학생자치활동운영 : 100,000원*4회= 400,000

학생자치활동운영 : -400,000원*1회= -400,000

교육공동체가 함께하는 텃밭가꾸기 활동 

운영 : 230,000원*2회=
460,000

교육공동체가 함께하는 텃밭가꾸기 활동 

운영 : (71,600원*12회) - 460,000원 =
400,000

창의적체험활동 중 동아리(골프)활동 운영

 : 281,250원*8월=
2,250,000

학년특색교육 활동 운영 : 1,600원*25명

*10월=
400,000

문화예술 체험 활동 운영 : (1,500,000원

+1,600,000원) - 1,700,000원 =
1,400,000

문화예술 체험 활동 운영 : 850,000원*2회

=
1,700,000

문화예술 주간 활동 운영 : 1,200원*25명

*10월=
300,000

문화예술 주간 활동 운영 : -300,000원*1

회=
-300,000

예술강사지원사업 연계 발표회 운영 : 

500,000원*1회=
500,000

예술강사지원사업 연계 발표회 운영 : 

-500,000원*1회=
-500,000

학부모 평생교육 연수 : 30,000원*10월= 300,000
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전문적학습공동체 활동 운영 : 59,000원

*10회=
590,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 교사연구회 활동 간식비 : 15,000원*10회= 150,000

혁신공감학교 운영 협의 식사 : 70,000원

*5회=
350,000

7.[초]혁신교육지구운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 소프트웨어교육 : 300,000원*10월= 3,000,000

물어고개 너머 교육공동체 문화예술 공연

관람 : 2,500,000원*1회 =
2,500,000

8.[초]기타교과활동지원 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
교육과정재구성프로그램 : -100,000원*1회

=
-100,000

교육과정재구성프로그램 : 190,000원*1회 190,000

9.[초]미래인재핵심역량육성사업[12달독서]5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 온책읽기도서구입 : 20,000원*30권*2회= 1,200,000

독서보드게임및메이킹북재료구입 : 50,000

원*12세트=
600,000

독서보드게임및메이킹북재료구입 : (50,000원*12

세트+530,000원*1회) - 600,000원 =
530,000

샌드아트체험운영비 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

샌드아트체험운영비 : (1,870,000원*1회) 

- 2,200,000원 =
-330,000

독서매미교실운영비 : (800,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-200,000

독서매미교실운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

10.[초]미래인재핵심역량육성사업[교육과정다양화]6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 진로발달그림검사 : 10,000원*10명*1회= 100,000

진로발달그림검사 : -11,000원*1회= -11,000

진로적성진단검사 : 12,000원*15명*1회= 180,000

진로적성진단검사 : -19,000원*1회= -19,000

학습종합능력검사 : -180,000원*1회= -180,000

학습종합능력검사 : 12,000원*15명*1회= 180,000

진로체험운영비 : 253,000원*1회= 253,000

진로체험운영비 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

발명체험운영비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

발명체험운영비 : 6,000원*1회= 6,000
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코딩프로그램활동운영비 : 94,000원*10회= 940,000

코딩프로그램활동운영비 : -49,000원*1회= -49,000

11.[초]미래인재핵심역량육성사업[특색있는학교]7,002 0 7,002

1.교육운영비 7,002 0 7,002 골프동아리활동운영비 : 245,000원*1회= 245,000

골프동아리활동운영비 : 150,000원*15회= 2,250,000

일인일악기교육활동운영비 : 70,000원*10

회=
700,000

일인일악기교육활동운영비 : 333,000원*1

회=
333,000

도자기체험운영비 : -300,000원*1회= -300,000

도자기체험운영비 : 30,000원*25명*3회= 2,250,000

목공체험운영비 : 24,000원*25명*3회= 1,800,000

목공체험운영비 : -276,000원*1회= -276,000

12.[초]미래인재핵심역량육성사업[기초학력향상]2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학력향상교육활동운영비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

2.과학교과활동 1,400 2,408 -1,008

1.[초]과학교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 과학한마당운영비 : 10000원*30명*1회 300,000

2.[초]과학교재교구구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교구및시약구입 : (100,000원*10월) - 

1,300,000원 =
-300,000

교구및시약구입 : 130,000원*10월 1,300,000

3.[초]과학실운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
과학실험안전장구관리및수리비 : 100,000

원*1회
100,000

3.체육교과활동 590 2,638 -2,048

1.[초]체육교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
운동회운영비 : (2,500,000원*0회) - 

2,500,000원 =
-2,500,000

운동회운영비 : 2,500,000원*1회 2,500,000

2.[초]체육교구확충 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교구구입및수선 : 100,000원*10회 1,000,000

교구구입및수선 : (100,000원*5회) - 

1,000,000원 =
-500,000

장예지 2020년 11월 11일 16시 00분 53초 16 경기도교육청 포천삼정초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
강사비및안전요원비 : 13,000원*9명*4회

*0.5 =
234,000

강사비및안전요원비 : -234,000원*1회= -234,000

2.교육운영비 0 0 0 버스임차료 : -220,000원*1회= -220,000

버스임차료 : 110,000원*4회*0.5 = 220,000

입장료 : 2,000원*9명*4회*0.5 = 36,000

입장료 : -36,000원*1회= -36,000

보험료 : -21,000원*1회= -21,000

보험료 : ((1,200원*2명)+(900원*9명))*4

회*0.5 =
21,000

운영물품구입비 : -34,000원*1회= -34,000

운영물품구입비 : 68,000원*1회*0.5 = 34,000

3.학생지원금 0 0 0 저소득지원비 : 70,000원*3명*0.5 = 105,000

저소득지원비 : -105,000원*1회= -105,000

4.[초]건강체력교실운영 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90 건강체력교실운영비 : 3,000원*30명 90,000

5.[초](시)생존수영교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
강사비및안전요원비 : 13,000원*9명*4회

*0.5 =
234,000

강사비및안전요원비 : -234,000원*1회= -234,000

2.교육운영비 0 0 0 버스임차료 : 110,000원*4회*0.5 = 220,000

버스임차료 : -220,000원*1회= -220,000

입장료 : 2,000원*9명*4회*0.5 = 36,000

입장료 : -36,000원*1회= -36,000

보험료 : -21,000원*1회= -21,000

보험료 : ((1,200원*2명)+(900원*9명))*4

회*0.5 =
21,000

운영물품구입비 : -34,000원*1회= -34,000

운영물품구입비 : 68,000원*1회*0.5 = 34,000

3.학생지원금 0 0 0 저소득지원비 : 70,000원*3명*0.5  = 105,000

저소득지원비 : -105,000원*1회= -105,000
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4.외국어교과활동 40,600 37,501 3,099

1.[초]원어민보조교사인건비 40,000 0 40,000

1.기간제교원인건비 32,496 0 32,496
원어민보조교사인건비 : 2,400,000원*6월

+762,000원=
15,162,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

2,300,000원*5월+1,159,910원=
12,660,000

(성립전_1추)재계약수당 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

퇴직금 : 2,674,000원*1회= 2,674,000

2.여비 1,200 0 1,200 순회여비 : 100,000원*4회 = 400,000

(성립전_1추)순회여비 : 100,000원*8회= 800,000

3.기간제교원법정부담금 2,004 0 2,004
(성립전_1추)국민연금 : 2,100,000원

*4.5%*7월+60,000원=
722,000

국민연금 : 188,000원*1회= 188,000

건강보험 : 218,000원*1회= 218,000

(성립전_1추)건강보험 : 2,175,000원

*3.335%*7월=
508,000

(성립전_1추)노인요양보험 : 2,175,000원

*3.335%*10.25%*7월=
53,000

노인요양보험 : 45,000원*1회= 45,000

고용산재보험 : 113,000원*1회= 113,000

(성립전_1추)고용산재보험 : 2,175,000원

*1.03%*7월=
157,000

4.임차보증금 4,300 0 4,300 주택임차료 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_1추)주택임차료 : 400,000원*7월

+300,000원=
3,100,000

2.[초]영어및외국어캠프운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 영어캠프운영비 : 250,000원*2회= 500,000

교재교구구입비 : 4,000원*25명= 100,000

5.특수교육교과활동 35,011 61,512 -26,501

1.[초]특수교육교과활동 3,167 0 3,167

1.운영수당 0 0 0
성교육강사비 : (130,000원*2학급*1시간

+20,000원) - 1,280,000원 =
-1,000,000

성교육강사비 : -280,000원*1회= -280,000

성교육강사비 : 80,000원*2학급*8시간 1,280,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980 활동교재교구구입비 : 50,000원*11명*2회 1,100,000

활동교재교구구입비 : (50,000원*11명*2회

-20,000원) - 1,100,000원 =
-20,000
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행사운영비 : 100,000원*2회+100,000원*2

회+20,000원*25명
900,000

3.학생지원금 272 0 272
(성립전_3추)(목)원거리통학비지원 : 

94,400원*1명*1회+177,000원*1명*1회=
272,000

4.비품구입비 915 0 915 교재교구구입비 : -5,000원*1회= -5,000

교재교구구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

교육비품구입비(냉장고및가전) : (419,500

원*1회) - 1,205,000원 =
-785,000

교육비품구입비(냉장고및가전) : 

1,000,000원+205,000원=
1,205,000

2.[초]학습준비물지원 103 0 103

1.학습준비물 103 0 103
학습준비물 : (102,870원*1회) - 276,000

원 =
-173,000

학습준비물 : 34,500원*8회 276,000

3.[초]특수교육실무사인건비 21,654 0 21,654

1.무기계약직원인건비 18,882 0 18,882
초과근무수당_기본운영비 : 15370원*10시

간
154,000

초과근무수당_기본운영비 : 34,000원*1회= 34,000

인건비 : -343,000원*1회= -343,000

(성립전_1추)인건비 : 1,823,000원*8월

+1,257,680원=
15,842,000

퇴직금 : 135,000원*1회= 135,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,060,000원*1회= 3,060,000

2.무기계약직원법정부담금 2,772 0 2,772
(성립전_1추)국민연금 : 1,980,000원

*4.5%*12월=
1,070,000

국민연금 : 18,000원*1회= 18,000

(성립전_1추)건강보험 : 2,000,000원

*3.335%*12개월=
801,000

(성립전_1추)노인요양보험 : 2,000,000원

*3.335%*10.25%*12월=
83,000

고용보험 : 156,000원*1회= 156,000

(성립전_1추)고용보험 : 2,000,000원

*1.65%*12월=
396,000

(성립전_1추)산재보험 : 2,000,000원

*1.03%*12월=
248,000

4.[초]특수학급운영지원 4,310 0 4,310

1.교육운영비 3,173 0 3,173
학급운영비 : (250,000원*2학급*6회) - 

2,400,000원 =
600,000

학급운영비 : 173,000원*1회= 173,000

학급운영비 : 200,000원*2학급*6회 2,400,000

2.학생복지비 440 0 440 냉온수기식수구입비 : 220,000원*2회 = 440,000
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3.비품구입비 697 0 697
정보화물품구입비(프린터) : -103,500원*1

회=
-103,000

정보화물품구입비(프린터) : 400,000원*2

대 =
800,000

5.[초]환경개선및환경물품지원 1,927 0 1,927

1.일반수용비 1,927 0 1,927 화장지및위생용품구입비 : 50,000원*5회 = 250,000

교육환경개선(싱크대설치) : 1,477,000원

*1회=
1,477,000

장애인편의시설지원 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 0 0 0
환경개선및교육비품구입비 : 100,000원*6

개
600,000

환경개선및교육비품구입비 : -600,000원 = -600,000

6.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 현장체험활동운영비 : -990,000원*1회= -990,000

현장체험활동운영비 : (30,000원*11명*3

회) - 1,980,000원 =
-990,000

현장체험활동운영비 : 30,000원*11명*6회 1,980,000

7.[초](목)특수교육방과후교실운영 3,850 0 3,850

1.운영수당 3,850 0 3,850
(목)특수교육방과후교실강사비 : 35,000원

*74회=
2,590,000

(목)특수교육방과후교실강사비 : 35,000원

*18회*2학급 =
1,260,000

6.유치원교과활동 0 16,413 -16,413

2.창의적 체험활동 4,800 6,602 -1,802

1.자율활동 3,600 4,800 -1,200

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생자치회운영비 : 100,000원*10회 1,000,000

2.[초]학급운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 1학년학급운영비 : 400000원*1학급 400,000

3학년학급운영비 : 400000원*1학급 400,000

5학년학급운영비 : 300000원*1학급 300,000

6학년학급운영비 : 300000원*1학급 300,000

3.[초](시)4-H과제활동지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 4-H과제활동지원 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.현장체험학습활동 0 321 -321
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1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 차량임차료 : 500,000원*2대*1회 1,000,000

차량임차료 : (500,000원*1대*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

체험학습운영및여행자보험비 : (100,000원

*5회) - 1,000,000원 =
-500,000

체험학습운영및여행자보험비 : 100000원

*10회
1,000,000

체험학습운영및여행자보험비 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 63 0 63
(성립전_2추)(목)스포츠클럽교구구입 : 

(5,300원*2개+51,700원*1개)*1회 =
63,000

2.비품구입비 1,137 0 1,137
스포츠클럽운영기자재구입 : 500,000원*1

회
500,000

스포츠클럽운영기자재구입 : (499,000원*1

회) - 500,000원 =
-1,000

(목)스포츠클럽운영기자재구입 : 1,000원

*1회=
1,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽운영기자재구

입 : 637,000원*1개*1회 =
637,000

4.봉사활동 0 281 -281

5.진로활동 0 1,200 -1,200

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 진로체험학습 : 1200000원*1회 1,200,000

진로체험학습 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.선택적 교육활동 77,986 121,079 -43,093

1.방과후학교 운영 70,186 95,323 -25,137

1.[국고]방과후학교운영 30,080 23,785 6,295

1.[초]방과후학교운영 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550 교재교구구입비 : 244,000원*10일 2,440,000

교육활동발표회운영비 : 12,000원*100벌 1,200,000

교육활동발표회운영비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

(목)농산어촌방과후운영비 : 10,000원*11

회=
110,000

2.[초]방과후학교강사수당 22,130 0 22,130
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1.운영수당 22,130 0 22,130 사물놀이강사비 : 35,000원*105시간 3,675,000

사물놀이강사비 : (35,000원*82

회)-2,800,000원=
70,000

사물놀이강사비 : ((35,000원*80시간) - 

3,675,000원 ) - 0원 =
-875,000

우쿨렐레강사비 : ((35,000원*166시간) - 

5,530,000원 ) - 0원 =
280,000

우쿨렐레강사비 : (35,000원*120

회)-5,810,000원=
-1,610,000

우쿨렐레강사비 : 35,000원*158시간 5,530,000

방송댄스강사비 : (35,000원*80

회)-2,870,000원=
-70,000

방송댄스강사비 : (35,000원*82시간) - 

3,010,000원 =
-140,000

방송댄스강사비 : 35,000원*86시간 3,010,000

미술강사비 : (35,000원*110시간) - 

3,885,000원 =
-35,000

미술강사비 : (35,000원*102회)-3,850,000

원=
-280,000

미술강사비 : 35,000원*111시간 3,885,000

로봇과학강사비 : 35,000원*64시간 2,240,000

로봇과학강사비 : (35,000원*54시간) - 

2,240,000원 =
-350,000

로봇과학강사비 : (35,000원*64

회)-1,890,000원=
350,000

방과후강사교통비 : (5,000원*240

회)-1,400,000원=
-200,000

방과후강사교통비 : (5,000원*280일) - 

1,650,000원 =
-250,000

방과후강사교통비 : 5,000원*330일 1,650,000

(목)농산어촌방과후강사비 : 35,000원*150

회=
5,250,000

3.[국고][초]방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.학생지원금 5,400 0 5,400 (목)아동특별돌봄지원 : 200,000원*27명= 5,400,000

2.돌봄교실운영 40,106 50,537 -10,431

1.[초]돌봄교실운영 3,456 0 3,456

1.교육운영비 3,456 0 3,456
오후간식비 : 1500원*15명*23일+4500원*15

명*23일
2,070,000

(목)저소득층급간식비 : 5,000원*11명*10

일+2,000원*11명*38일 =
1,386,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 7,143 0 7,143

1.교육운영비 7,143 0 7,143
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 75,000

원*14회=
1,050,000

(목)프로그램운영비 : 888,600원*5개월 = 4,443,000
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(목)기타운영비 : 350,000원*2회 = 700,000

(성립전_1추)(목)기타운영비 : 95,000원

*10회=
950,000

3.[초]돌봄전담인력운영 29,507 0 29,507

1.무기계약직원인건비 26,332 0 26,332
(성립전_1추)인건비 : 1,823,000원*3월

+1,067,000원=
6,536,000

(성립전_2추)인건비 : 1,823,000원*8월

+756,000원=
15,340,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,603,000원*1회= 3,603,000

(성립전_2추)연차수당 : 91,020원*10일

-58,000원=
853,000

2.무기계약직원법정부담금 3,175 0 3,175
(성립전_2추)국민연금 : 2,384,000원

*4.5%*7월-43,600원=
708,000

(성립전_1추)국민연금 : 2,400,000원

*4.5%*5월=
540,000

(성립전_2추)건강보험 : 2,417,350원

*3.335%*7월=
565,000

(성립전_1추)건강보험 : 2,417,350원

*3.335%*6월=
484,000

(성립전_1추)노인요양보험 : 2,417,350원

*3.335%*10.25%*6월=
50,000

(성립전_2추)노인요양보험 : 2,417,350원

*3.335%*10.25%*7월=
58,000

(성립전_2추)고용보험 : 2,417,350원

*1.65%*7월=
280,000

(성립전_1추)고용보험 : 2,417,350원

*1.65%*6월=
240,000

(성립전_1추)산재보험 : 2,417,350원

*1.03%*6월=
150,000

(성립전_2추)산재보험 : 2,417,350원

*1.03%*4월=
100,000

3.유치원방과후학교운영 0 21,001 -21,001

2.독서활동 7,800 7,752 48

1.독서활동운영 7,800 7,752 48

1.[초]도서구입 7,100 0 7,100

1.도서구입비 7,100 0 7,100 도서구입 : 3,550,000원*2회 7,100,000

2.[초]도서관운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
도서관소모품구입비 : (100,000원*2회) - 

400,000원 =
-200,000

도서관소모품구입비 : (50,000원*2

회)-200,000원=
-100,000

도서관소모품구입비 : 100,000원*4회 400,000

3.[초]독서활동운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
프로그램운영비 : (250,000원*2회) - 

800,000원 =
-300,000
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프로그램운영비 : 400,000원*2회 800,000

프로그램운영비 : (300,000원*2

회)-500,000원=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 0 18,004 -18,004

1.기타선택적교육운영 0 18,004 -18,004

5.교육활동 지원 60,996 170,555 -109,559

1.교무업무 운영 29,059 34,908 -5,849

1.교무학사운영 29,059 34,908 -5,849

1.[초]교무학사운영 2,003 0 2,003

1.일반수용비 503 0 503 교육활동운영비 : 100,000원*5회+3000 503,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 학사력제작 : 1200000원*1회 1,200,000

학사력제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]입학식및졸업식행사 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 입학식운영비 : 1000000원*1회 1,000,000

입학식운영비 : -500,000원*1회= -500,000

졸업식운영비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.[초]교육활동홍보 433 0 433

1.일반수용비 33 0 33
기타학교홍보용품구입 : 1000000원*2회

+46000
2,046,000

기타학교홍보용품구입 : -2,013,000원*1회

=
-2,013,000

2.교육운영비 400 0 400 현수막제작 : 60000원*10회 600,000

현수막제작 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]교육과정평가 850 0 850

1.일반업무추진비 850 0 850
교육과정평가협의회 : (425,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-150,000

교육과정평가협의회 : 500,000원*2회 1,000,000

5.[초]행정실무사(교무)인건비 24,273 0 24,273

1.무기계약직원인건비 20,836 0 20,836
초과근무수당_기본운영비 : (18,070원*9시

간) - 362,000원 =
-199,000

초과근무수당_기본운영비 : 18070원*20시

간
362,000

(성립전_3추)인건비 : (1,823,000원*11월

+620,000원) - 12,058,000원 =
8,615,000

(성립전_1추)인건비 : 1,823,000원*6월

+1,120,000원=
12,058,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,437 0 3,437
(성립전_3추)국민연금 : (106,260원*12월

 ) - 1,014,000원 =
262,000

(성립전_1추)국민연금 : 2,503,000원

*4.5%*9월 =
1,014,000

(성립전_3추)건강보험 : (95,510원*12월) 

- 754,000원 =
393,000

(성립전_1추)건강보험 : 2,510,000원

*3.335%*9월=
754,000

(성립전_3추)노인요양보험 : (9,700원*12

월) - 78,000원 =
39,000

(성립전_1추)노인요양보험 : 2,510,000원

*3.335%*10.25%*9월=
78,000

(성립전_3추)고용보험 : (48,330원*12월) 

- 373,000원 =
207,000

(성립전_1추)고용보험 : 2,510,000원

*1.65%*9월=
373,000

(성립전_1추)산재보험 : 2,510,000원

*1.03%*9월=
233,000

(성립전_3추)산재보험 : (26,400원*12월) 

- 233,000원 =
84,000

2.생활지도운영 6,580 7,412 -832

1.학생생활상담지도 0 5,200 -5,200

2.학교폭력예방 6,580 2,212 4,368

1.[초]안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 하차확인장치탈부착비 : 100000원*1회 100,000

2.[초]학교폭력예방지원 6,000 0 6,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)(목)학교안전지킴이운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.운영수당 0 0 0
(목)학교안전지킴이활동실비 : -5,400,000

원=
-5,400,000

(성립전_1추)(목)학교안전지킴이활동실비

 : 30,000원*180일=
5,400,000

3.교육운영비 5,400 0 5,400
(목)학교안전지킴이활동실비 : 30,000원

*180일=
5,400,000

3.[초]CCTV설치및관리 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 CCTV유지보수용역 : 40000원*12월 480,000

3.학습지원실 운영 8,500 12,036 -3,536

1.방송실운영 500 0 500

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0 방송장비구입비 : 500,000원*1회 500,000

방송장비구입비 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

2.[초]방송시설유지관리 500 0 500
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1.일반수용비 500 0 500
방송장비수리비 : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

방송장비수리비 : 500,000원*2회 1,000,000

2.정보화실운영 8,000 12,036 -4,036

1.[초]학교정보화지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
정보물품 및 토너구입비 : (300,000원*5

회) - 1,800,000원 =
-300,000

정보물품 및 토너구입비 : 300,000원*6회 1,800,000

2.[초]학내망관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 학내망및컴퓨터관리용역 : 200,000원*12월 2,400,000

3.[초]정보화기자재교체및관리 4,100 0 4,100

1.일반수용비 700 0 700 정보화기기보수 : -800,000원*1회= -800,000

정보화기기보수 : 150,000원*10회 1,500,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400 정보화기기교체 : 850000원*4대 3,400,000

4.교육여건 개선 16,857 116,199 -99,342

1.교육환경개선 16,857 116,199 -99,342

1.[초]기타교육환경개선 14,757 0 14,757

1.일반수용비 2,451 0 2,451
(목)제3종시설물정기안전점검 : -31,000원

*1회=
-31,000

(성립전_1추)(목)제3종시설물정기안전점검

 : 1,241,000원*2회=
2,482,000

2.비품구입비 12,306 0 12,306
(성립전_3추)(목)교육환경개선(책걸상교

체) : 3,500,000원*1회=
3,500,000

교육환경개선비품구입(가구류) : 500,000

원*6회=
3,000,000

교육환경개선비품구입(가구류) : (4,026,700원

+3,157,000원) - 3,000,000원 =
4,184,000

교육환경개선비품구입(냉난방기및가전) : 

(1,622,000원*1회) - 3,000,000원 =
-1,378,000

교육환경개선비품구입(냉난방기및가전) : 

2,500,000원+500,000원*1회=
3,000,000

2.[초]어린이놀이시설운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 모래및교구소독비(초) : 500000원*1회 500,000

놀이시설유지보수비(초) : 500,000원*2회 1,000,000

놀이시설유지보수비(초) : 600,000원*1회= 600,000

6.학교 일반운영 170,834 181,545 -10,711

1.학교기관 운영 42,319 69,042 -26,723
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1.부서기본운영 17,475 37,014 -19,539

1.[초]교장실운영 8,450 0 8,450

1.일반업무추진비 5,450 0 5,450 교직원협의회및정담회 : 310,000*10회 3,100,000

경조사비 : 50,000원*3회 = 150,000

내빈접대물품구입 : 100,000원*10회 1,000,000

학생격려 : 100000원*2회 200,000

내외빈접대식사비 : 10000원*10*10회 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월 3,000,000

2.[초]교육행정실운영 7,281 0 7,281

1.일반수용비 3,066 0 3,066 각종수수료 : 45,000원*10회 = 450,000

사무용품및토너구입 : (100,000원*9회) - 

600,000원 =
300,000

사무용품및토너구입 : 100,000원*1회= 100,000

사무용품및토너구입 : (250,000*2회) - 

800,000원 =
-300,000

사무용품및토너구입 : 200,000*4회 800,000

복사기임대료 : (143,000원*12월) - 

1,320,000원 =
396,000

복사기임대료 : 110000원*12월 1,320,000

2.기타공공요금 460 0 460 재정보증보험료 : 460,000원*1회 460,000

3.여비 3,300 0 3,300 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

관내외출장여비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

관내외출장여비 : 1000,000원*12회 12,000,000

관내외출장여비 : (1,000,000원*10회) - 

12,000,000원 =
-2,000,000

4.교직원복지비 120 0 120
특근매식비 : (8,000원*3명*5회) - 

240,000원 =
-120,000

특근매식비 : 8,000원*3명*10회 240,000

5.비품구입비 335 0 335
행정비품구입비 : (335,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-665,000

행정비품구입비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.[초]교무실운영 1,744 0 1,744

1.일반수용비 1,000 0 1,000
사무용품및토너구입 : (250,000원*2회) - 

800,000원 =
-300,000

사무용품및토너구입 : 200,000원*4회 800,000
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홍보물제작비 : 200,000원*10회 2,000,000

홍보물제작비 : (250,000원*2회) - 

1,500,000원 =
-1,000,000

홍보물제작비 : (250,000원*6회) - 

2,000,000원 =
-500,000

2.교직원복지비 120 0 120 특근매식비 : 8,000원*5명*5회 200,000

특근매식비 : (8,000원*3명*5회) - 

200,000원 =
-80,000

3.비품구입비 624 0 624
행정비품구입비 : (623,100원*1회) - 

1,000,000원 =
-376,000

행정비품구입비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.병설유치원기본운영 0 4,050 -4,050

3.행정지원인력운용 24,844 27,978 -3,134

1.[초]행정실무사(행정)인건비 24,844 0 24,844

1.무기계약직원인건비 22,001 0 22,001
초과근무수당_기본운영비 : 16310원*30시

간
490,000

초과근무수당_기본운영비 : -147,000원*1

회=
-147,000

초과근무수당_기본운영비 : (16,310원*45

시간)-343,000원=
391,000

(성립전_3추)인건비 : (1,823,000원*11월

+1,214,000원) - 12,113,000원 =
9,154,000

(성립전_1추)인건비 : 1,823,000원*6월

+1,175,000원=
12,113,000

2.무기계약직원법정부담금 2,843 0 2,843
(성립전_1추)국민연금 : 2,200,000원

*4.5%*10월=
990,000

(성립전_3추)국민연금 : (96,970원*12월) 

- 990,000원 =
174,000

(성립전_3추)건강보험 : (72,340원*12월) 

- 738,000원 =
131,000

(성립전_1추)건강보험 : 2,210,000원

*3.335%*10월=
738,000

(성립전_1추)노인요양보험 : 2,210,000원

*3.335%*10.25%*10월=
76,000

(성립전_3추)노인요양보험 : (7,790원*12

월) - 76,000원 =
18,000

(성립전_3추)고용보험 : (38,600원*12월) 

- 365,000원 =
99,000

(성립전_1추)고용보험 : 2,210,000원

*1.65%*10월=
365,000

(성립전_3추)산재보험 : (21,000원*12월) 

- 228,000원 =
24,000

(성립전_1추)산재보험 : 2,210,000원

*1.03%*10월=
228,000

2.시설 장비 유지 126,235 110,223 16,012

1.학교시설장비유지 126,235 110,223 16,012

1.[초]공공요금및제세공과금 27,938 0 27,938
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1.전기요금 21,600 0 21,600 전기요금 : 1800000원*12회 21,600,000

2.기타공공요금 6,338 0 6,338 전화요금 : 100,000원*12월 1,200,000

전화요금 : (85,000원*12월) - 1,200,000

원 =
-180,000

인터넷요금 : 415,000원*12월 4,980,000

위성방송수신료 : 24,000원*12월 288,000

우편요금 : 5,000원*10회 50,000

2.[초]시설일반관리 31,617 0 31,617

1.일반수용비 31,617 0 31,617 소규모수선비 : 3,158,000원*1회= 3,158,000

소규모수선비 : (3,242,000원*4회) - 

16,000,000원 =
-3,032,000

소규모수선비 : 3,023,000원*1회 = 3,023,000

소규모수선비 : 1,675,000원*1회 = 1,675,000

소규모수선비 : 4000000원*4회 16,000,000

시설소모품구입비 : 323400원*10회 3,234,000

시설소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

시설소모품구입비 : (200,000원*10회) - 

3,234,000원 =
-1,234,000

정화조청소비 : 550000원*2회 1,100,000

정화조청소비 : (660,000원*1회) - 

1,100,000원 =
-440,000

관사운영비 : 1000,000원*2회 2,000,000

관사운영비 : (750,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-500,000

관사운영비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

관사운영비 : (500,000원*2회) - 

1,500,000원 =
-500,000

냉난방기 청소비 : -17,000원*1회= -17,000

냉난방기 청소비 : 1,800,000원*1회

+350,000원*1회=
2,150,000

화훼 및 수목 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화훼 및 수목 구입 : 700,000원*1회= 700,000

폐기물스티커구입및처리비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.교직원복지비 0 0 0
작업복구입 : (200,000원*0회) - 400,000

원 =
-400,000

작업복구입 : 200,000원*2회 400,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설미화관리 7,656 0 7,656

1.일반수용비 7,656 0 7,656
대청소용역비(상하반기, 화장실) : 

(3,278,000원*1회) - 3,500,000원 =
-222,000

대청소용역비(상하반기, 화장실) : 

3,278,000원*1회+1,100,000원*1회=
4,378,000

대청소용역비(상하반기, 화장실) : 

3500000원*1회
3,500,000

4.[초]당직관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,200 0 1,200 당직실 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

당직실 운영비 : 200,000원*4회 800,000

2.연료비 1,200 0 1,200
당직실 유류비 : (200,000원*6회) - 

1,000,000원 =
200,000

당직실 유류비 : 200,000원*5회 1,000,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,405 0 22,405

1.기간제직원인건비 21,561 0 21,561 인건비 : 9340원*209시간*30시간/40시간 1,465,000

인건비 : (9,340원*209시간*30시간/40시간

*12월) - 1,465,000원 =
16,104,000

연차수당 : (56,300원*27일+2,000원) - 

845,000원 =
678,000

연차수당 : 56300원*15일 845,000

퇴직금 : 154660원*1회 155,000

퇴직금 : ((1,558,290원*1회+821,120원) -

 155,000원 ) - 1,392,000원 =
833,000

퇴직금 : 89,000원*1회= 89,000

퇴직금 : (1,546,600원*1회) - 155,000원 

=
1,392,000

2.기간제직원법정부담금 844 0 844 고용보험 : 1335000원*0.85%*12월 137,000

고용보험 : 3,000원*1회= 3,000

산재보험 : 1335000원*1.05%*12월 169,000

건강보험 : 1335000원*3.335%*12월 535,000

건강보험 : -55,000원*1회= -55,000

요양보험 : 1335000원*3.335%*10.25%*12월 55,000

6.[초]시설관리용역 26,676 0 26,676

1.일반수용비 26,676 0 26,676 승강기유지보수용역비 : 120,000원*12월 1,440,000

전기안전관리용역비 : 110000원*12월 1,320,000

방화관리자업무위탁용역비 : 121,000원*12

월
1,452,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

오수정화조관리용역비 : 165,000원*12월 1,980,000

무인경비 용역비 : 207,000원*12월 2,484,000

시설관리용역(사회적협동조합)_총액 : 

1000000원*12월
12,000,000

시설관리용역(사회적협동조합)_자체 : 

310500원*12월
3,726,000

시설관리용역(사회적협동조합)_자체 : 

(500,000원*12월) - 3,726,000원 =
2,274,000

7.[초]시설안전점검 943 0 943

1.일반수용비 443 0 443 놀이시설정기검사(초) : -477,600원*1회= -477,000

놀이시설정기검사(초) : 450,000원*2회 900,000

시설물 보험가입(승강기,가스) : (20,000

원*1회) - 100,000원 =
-80,000

시설물 보험가입(승강기,가스) : 50000원

*2회
100,000

2.기타공공요금 500 0 500 기타정기검사수수료 : -500,000원*1회= -500,000

기타정기검사수수료 : 1000000원*1회 1,000,000

8.[초]시설관리대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0 일용인부인건비 : -374,000원*1회= -374,000

일용인부인건비 : 9340원*8시간*1인*5회 374,000

9.[초]시설일반관리(원어민) 5,000 0 5,000

1.임차보증금 5,000 0 5,000 원어민교사임차보증금 : 4000000원*1회 4,000,000

원어민교사임차보증금 : (5,000,000원*1

회) - 4,000,000원 =
1,000,000

10.[초]특수운영직군처우개선비 1,600 0 1,600

1.교직원복지비 1,600 0 1,600
맞춤형복지비 : (700,000원*1회) - 70,000

원 =
630,000

맞춤형복지비 : 70000원*1회 70,000

명절상여금 : 500000원*2회 1,000,000

명절상여금 : (450,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-100,000

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 280 280 0

1.[초]학교운영위원회운영 280 0 280

1.여비 280 0 280 학교운영위원교통비 : 10,000원*7회*4명 280,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
행사운영비 : (450,000원*2회)-1,400,000

원=
-500,000

행사운영비 : 200000원*7회 1,400,000

학부모회운영다과비 : 50000원*2회 100,000

학부모회운영물품 : 50000원*2회 100,000

학부모회운영물품 : (250,000원*2

회)-100,000원 =
400,000

2.[초]학부모교육및활동지원 500 0 500

1.일반수용비 400 0 400
자율연수경비 : (200,000원*2회)-200,000

원=
200,000

자율연수경비 : 20000원*5명*2회 200,000

2.운영수당 0 0 0 출장비 : -200,000원*1회 = -200,000

출장비 : 20000원*10회 200,000

3.여비 100 0 100 출장비 : 20,000원*10회 = 200,000

출장비 : (20,000원*5회 ) - 200,000원 = -100,000

7.학교 재무활동 11 420 -409

1.반환금 11 420 -409

1.반환금 11 420 -409

1.[초]교육경비이자반환금 11 0 11

1.반환금 11 0 11 시보조금이자반환금 : 10,110원*1회= 11,000

세출합계 620,472 850,539 -230,067
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